
学校通信              明石市立江井島小学校 

2020 年(令和２年)１月７日 
 

 

 

 

 

あかねがわ 

新年あけましておめでとうございます 

江井島小学校長  阪口 勝利 

 

 令和２年（２０２０年）がスタートしました。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、すがすがしい希望に満ちた新年をお迎えのことと

お慶び申し上げます。また、昨年は本校の教育推進に温かいご理解とご支援をいただきましたこと、

心より感謝し、お礼申し上げます。 

本日、第３学期の始業式に、子どもたちの元気な姿を見ることができ、大変うれしく思っていま

す。これもひとえに保護者、地域の皆様のご協力のおかげであると感謝しております。 

  

 ２学期の終業式の日に、私は子どもたちへ「冬休み中に、２学期の生活を振り返り、３学期のめ

あてや新年のめあてをお家の人と考えましょう。」という話をしました。「志を立ててもって万事の

源となす」という言葉をご存知でしょうか。この言葉は、江戸時代幕末に長州藩（現在の山口県）

で活躍した吉田松陰という人の言葉です。吉田松陰は明治維新で活躍する多くの人材を育てた教育

者です。この言葉は「何事も志がなければならない。志を立てることが全ての源となる。」 という

意味で、「志」つまり「目標」をしっかりともつことにより、前に進もうという意欲が高まってくる

ということだと思います。人は節目ごとに、今までの自分を振り返り、次の目標をもち、努力する

ことで大きく成長していくものです。新年を迎えたこの時期を一つの節目として、子どもたちとい

っしょに今年の目標について話をしていただきたいと思います。そして子どもたちが具体的な目標

をもって、何をどう頑張っていくのかということをしっかり見据えて、努力し続けることを期待し

ています。  

 

３学期は一番短い学期です。しかし、各学年のまとめの学期であると同時に、新年度に向けて準

備をするという重要な学期でもあります。特に６年生はもう３ヶ月もすると中学校への進学を迎え

るというとても大切な時期です。仲間や先生との思い出を少しでもたくさん作り、小学校で身につ

けておかなければならないことをきちんと身につけて中学校に進学してほしいと思います。どの学

年の子どもたちも３学期が今の学年の最後の学期という意識を持ち、今までに学んできたことをも

とにして、自分自身の持てる力を思う存分発揮し、有意義な学校生活を送ってほしいと思います。 

 

 本年も保護者、地域の皆様にご理解・ご協力を得ながら本校の教育活動を推進してまいりたいと

考えております。今後とも、子どもたちのため、皆様方のお力添えをよろしくお願いいたします。 

☆１月の行事予定☆ 

７日（火） 始業式  短縮校時（全校生１２：１５一斉下校） 

     ８日（水） 給食開始  発育測定（なかよし） ALT 

           ６校時下校 

９日（木） ALT 発育測定（６年生） 

１０日（金） ALT 発育測定（５年生） 

１３日（月） 成人の日 

１４日（火） 児童集会  代表委員会 発育測定（４年生） 

１５日（水） 発育測定（３年生） ５校時下校 子ども安全の日 

１６日（木） 発育測定（２年生） 

１７日（金） 避難訓練  発育測定（１年生） 

中学校制服採寸（15:30～16:00 体育館） 

     ２０日（月） なわとび月間（業間～２／１４まで） 

２１日（火） 委員会活動説明会（５校時） クラブ活動 

スクールカウンセラー来校 

     ２２日（水） 月曜時間割  ６校時下校 

２３日（木） ６年学年行事（５・６校時） 

２７日（月） こころの劇場（６年生） 教育相談日 

２８日（火） 委員会活動 

２９日（水） ６校時下校  児童会選挙５校時（３～６年生） （開票６校時 結果翌日） 

     ３０日（木） ５校時下校（全校） ALT 

     ３１日（金） ALT 

☆２月の主な行事予定☆ 

４日（火） 代表委員会（6 年生なし） 

５日（水） 校内作品展（～８日） 

８日（土） 授業参観 短縮校時 月曜時間割 

                      １０日（月） 代休 

１７日（月） ５年生学年行事（３・４校時） 

１８日（火） 全校集会 クラブ活動（３年見学） 

２１日（金） 月曜時間割  入学説明会 

２５日（火） 児童集会  委員会活動 

☆お知らせとお願い☆ 

○３学期がスタートしました。本年度を締めくくるまとめの学期として、新年度に向けて指導・支援を

して参ります。ご家庭におかれましても引き続き、ご協力・ご支援をいただきますよう、よろしくお

願いいたします。 

家 庭 数 配 布 


